
Potápník vroubený

Velikost: 27–35 mm

Dytiscus marginalis
Gelbrandkäfer
Great Diving Beetle



Název: Potápník vroubený

Třída: hmyz Řád: brouci Čeleď: potápníkovití
Délka života: Déle než jeden rok.
Mláďata: Samička klade od března do května do pletiva
vodních rostlin vajíčka – až 1 000 vajíček během 10 týdnů.
Kladélkem nařízne pletivo, vloží do něj vajíčko a štěrbinu
zalepí. Dorostlá larva měří 60–80 mm. Larva opouští vodu
a kuklí se v zemi, pod kameny či ve starém dřevě.
Potrava: Pulci obojživelníků, hmyz a jeho larvy, plži,
kroužkovci, nemocné rybky. Požírá i mrtvé rybky. Larva
loví jen živé organismy, které vysává.
Popis: Patří k našim největším potápníkům. Samec má
hladké krovky a na předních nohách tzv. přísavky. Krovky
samice jsou výrazně hustě podélně rýhované, některé sa-
mice mají krovky hladké jako samci. Samice ale nikdy
nemá přísavky na předních končetinách. Brouk dýchá
vzdušnicemi, proto musí občas připlout k hladině. Vzduch
nabírá vrcholem zadečku.
Výskyt: Mělčí stojaté vody s bohatým rostlinstvem – ryb-
níky, tůně, malá jezera, slepá ramena řek. 

Ilustrace: Pavel Procházka


